

**MUNICÍPIO DE MARICÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.517.242.028,9	1.134.697.528,6	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	124.611.270,2	85.393.708,0	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	47.000.250,1	37.942.827,9	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	29.299.744,5	19.975.292,2	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	12.312.011,5	6.325.619,4	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	24.630.386,2	15.600.310,4	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.368.877,9	5.549.658,1	
Contribuições	34.908.031,6	16.385.756,0	
Receita Patrimonial	14.033.806,1	17.264.319,7	
Aplicações Financeiras (II)	14.033.806,1	17.264.319,8	
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	-0,1	
Transferências Correntes <sup>1</sup>	2.332.782.789,2	1.001.060.356,9	
Cota Parte FPM (80%)	47.365.772,0	27.581.114,8	
Cota Parte ICMS (80%)	182.482.183,6	108.831.737,0	
Cota Parte IPVA (80%)	11.335.506,0	9.406.217,6	
Cota Parte ITR (80%)	217.627,2	20.586,8	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	539.443,6	0,0	
L.C. Nº 61/89	3.429.777,6	2.658.180,2	
Transferências do FUNDEB	76.017.950,4	41.252.618,6	
Outras Transferências Correntes	2.011.394.528,8	811.309.901,9	
Demais Receitas Correntes	10.906.131,8	14.593.388,0	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	32.437,7	
Receitas Correntes Restantes	10.906.131,8	14.560.950,3	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	2.503.208.222,8	1.117.400.771,1	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	63.777.595,7	894.790,0	
Operações de Crédito (VI)	7.500.000,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	0,0	0,0	
Transferências de Capital	56.277.595,7	894.790,0	
Convênios	27.797.696,0	60.960,0	
Outras Transferências de Capital	28.479.899,7	833.830,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	56.277.595,7	894.790,0	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.559.485.818,5	1.118.295.561,1	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.754.939.605,3	1.141.050.893,8	528.166.003,8	525.199.421,4	1.232.158,0	74.458.752,3	74.458.752,3
Pessoal e Encargos Sociais	547.628.271,0	337.385.723,2	246.244.131,5	245.742.708,5	0,0	408.351,0	408.351,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	244.698,0	23.336,8	16.272,2	16.272,2	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	1.207.066.636,4	803.641.833,9	281.905.600,1	279.440.440,7	1.232.158,0	74.050.401,4	74.050.401,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.754.694.907,3	1.141.027.557,0	528.149.731,6	525.183.149,2	1.232.158,0	74.458.752,3	74.458.752,3
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	704.223.427,8	350.957.829,4	77.954.066,1	76.791.341,6	0,0	35.200.177,9	35.200.177,9
Investimentos	695.836.840,8	348.651.373,5	76.534.108,0	75.371.383,5	0,0	35.200.177,9	35.200.177,9
Inversões Financeiras	3.490.809,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	3.490.809,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	4.895.778,0	2.306.455,9	1.419.958,1	1.419.958,1	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	699.327.649,8	348.651.373,5	76.534.108,0	75.371.383,5	0,0	35.200.177,9	35.200.177,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	2.454.022.557,1	1.489.678.930,5	604.683.839,6	600.554.532,7	1.232.158,0	109.658.930,3	109.658.930,3
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa)	--	--	--	406.849.940,2	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA SILVA COUTINHO

MUNICÍPIO DE MARICA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-9.299.000,0
<b>JUROS NOMINAIS</b>		Jan a Jun/2019 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		17.117.267,3
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		482.826,5
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)</b>		390.215.499,4
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-3.709.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.